美  金 $ 31,218   27.63   862,550   19,666   28.43   559,114

  日  幣  22,436   0.256   5,737   15,351   0.274   4,211

  人 民 幣  228   4.319   983   276   4.352   1,202

 金融負債

  貨幣性項目

  美  金  26,138   27.63   722,186   15,717   28.43   446,836

  日  幣  349,527   0.256   89,374   619,582   0.274   169,951

  港   幣  6,167   3.519   21,700   2,476   3.643   9,021

  人 民 幣  137   4.819   594   1,483   4.352   6,453

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、借

款、應付帳款及其他金融負債—流動等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一

○年度及一○九年度十二月三十一日當新台幣相對於外幣貶值或升值1%，而其他

所有因素維持不變之情況下，民國一一○年度及一○九年度之稅前淨利將分別變

動354千元及678千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一○年度及一○九年度外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實現)分
別為15,496千元及4,214千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險，於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

○年度及一○九年度之稅前淨利將分別減少或增加21,081千元及11,973千元，主因係

合併公司之變動利率借款。

 高林實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

137

5.其他價格風險

如報導日證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不變)，

對綜合損益項目之影響如下：
  110年度 109年度

 報導日證券價格

其他綜合

損益稅前

金  額 稅前損益

其他綜合

損益稅前

金  額 稅前損益

 上漲1% $ 8,437   815   6,043   522
 下跌1% $ (8,437)   (815)   (6,043)   (522)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：
  110.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融

資產

  受益憑證－基金 $ 51,630   51,630   -   -   51,630
 國內上市(櫃)股票  29,832   29,832   -   -   29,832
   小  計  81,462   81,462   -   -   81,462
 透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－流動

   國內上市(櫃)股票  230,673   230,673   -   -   230,673
 透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－非流動

   國內外上市(櫃)股票  256,331   256,331   -   -   256,331
   國內外非上市(櫃)股票  356,678   -   -   356,678   356,678
   小  計  613,009   256,331   -   356,678   613,009
 按攤銷後成本衡量之金融資產
 現金及約當現金  562,919   -   -   -   -
 應收款項  2,200,039   -   -   -   -
 其他金融資產－流動  68,176   -   -   -   -
 存出保證金  82,806   -   -   -   -
   小  計  2,913,940   -   -   -   -
  合  計 $ 3,839,084   568,466   -   356,678   925,144

 高林實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

  110.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

138

 透過損益按公允價值衡量之金融

負債

 非避險之衍生工具－遠期外匯合

約 $ 1,198   -   1,198   -   1,198
 按攤銷後成本衡量之金融負債
 短期借款  1,878,087   -   -   -   -
 長期借款  230,000   -   -   -   -
 租賃負債  727,500   -   -   -   -
 應付款項  1,173,213   -   -   -   -
 一年內到期公司債  45,110   -   -   -   -
 存入保證金  2,355   -   -   -   -
   小  計  4,056,265   -   -   -   -
  合  計 $ 4,057,463   -   1,198   -   1,198

  109.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融

資產

  受益憑證－基金 $ 52,172   52,172   -   -   52,172

 非避險之衍生工具－遠期外匯

合約  145   -   145   -   145

   小  計  52,317   52,172   145   -   52,317

 透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－流動

   國內上市(櫃)股票  207,519   207,519   -   -   207,519

 透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－非流動

   國內上市(櫃)股票  219,812   219,812   -   -   219,812

 國內外非上市(櫃)股票  176,947   -   -   176,947   176,947

   小  計  396,759   219,812   -   176,947   396,759

 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金  645,991   -   -   -   -

 應收款項  1,754,598   -   -   -   -

 其他金融資產－流動  104,757   -   -   -   -

 存出保證金  68,785   -   -   -   -

   小  計  2,574,131   -   -   -   -

  合  計 $ 3,230,726   479,503   145   176,947   656,595

 高林實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

  109.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

139

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款 $ 1,197,337   -   -   -   -

 租賃負債  829,883   -   -   -   -

 應付款項  1,035,895   -   -   -   -

 應付公司債  259,540   -   -   -   -

 存入保證金  3,424   -   -   -   -

   小  計  3,326,079   -   -   -   -

  合  計 $ 3,326,079   -   -   -   -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。主

要為交易所及經判斷為中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益

工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主管

機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易者，

則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不活絡。

[…]

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
  110.12.31 109.12.31
  外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣

 金融資產
  貨幣性項目
  美  金 $ 10,198   27.63   281,786   7,721   28.43   219,519
 金融負債
  貨幣性項目
  美  金  4,147   27.63   114,760   3,919   28.43   111,411
  港  幣  6,144   3.52   21,984   2,359   3.70   8,735

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及應

付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一○年及一○九年十二月三十一

日當新台幣相對於美金、港幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，

民國一一○年度及一○九年度之稅前淨利將分別增加或減少1,450千元及994千元。

兩期分析係採用相同基礎。

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣金額之

匯率資訊如下：
  110年度 109年度

  兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率

 新 台 幣 $ (2,363)   -   (5,292)   -

 高林實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

189

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公

司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表

管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一○

年度及一○九年度之稅前淨利將分別減少或增加10,027千元及6,405千元，主因係本

公司之變動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析採用相同基礎且假設其他變動因素不變)，

對綜合損益項目之影響如下：
  110年度 109年度
 報 導 日

證券價格

其他綜合損

益稅前金額

稅前損益

其他綜合損

益稅前金額

稅前損益

 上漲1% $ 8,426   298   6,032   -
 下跌1% $ (8,426)   (298)   (6,032)   -

6.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值

資訊)列示如下：
  110.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產
 國內上市(櫃)股票 $ 29,832   29,832   -   -   29,832
 透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產－流動

   國內上市(櫃)股票 $ 230,673   230,673   -   -   230,673
 透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產－非流動

   國內上市(櫃)股票  256,331   256,331   -   -   256,331
   國內外非上市(櫃)股票  355,592   -   -   355,592   355,592
   小  計  611,923   256,331   -   355,592   611,923

 高林實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

190

  110.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 按攤銷後成本衡量之金融資產
 現金及約當現金  26,319   -   -   -   -
 應收款項  320,771   -   -   -   -
 其他金融資產－流動  25,471   -   -   -   -
 存出保證金  18,172   -   -   -   -
   小  計  390,733   -   -   -   -
  合  計 $ 1,263,161   516,836   -   355,592   872,428
 按攤銷後成本衡量之金融負債
 短期借款 $ 772,697   -   -   -   -
 長期借款  230,000   -   -   -   -
 租賃負債  86,851   -   -   -   -
 應付款項  124,672   -   -   -   -
 存入保證金  2,355   -   -   -   -
  合  計 $ 1,216,575   -   -   -   -

  109.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－流動

   國內上市(櫃)股票 $ 207,519   207,519   -   -   207,519
 透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－非流動

   國內上市(櫃)股票  219,812   219,812   -   -   219,812
   國內外非上市(櫃)股票  175,853   -   -   175,853   175,853
   小  計  395,665   219,812   -   175,853   395,665
 按攤銷後成本衡量之金融資產
 現金及約當現金  20,618   -   -   -   -
 應收款項  206,341   -   -   -   -
 其他金融資產－流動  63,243   -   -   -   -
 存出保證金  20,678   -   -   -   -
   小  計  310,880   -   -   -   -
  合  計 $ 914,064   427,331   -   175,853   603,184
 按攤銷後成本衡量之金融負債
 短期借款 $ 640,533   -   -   -   -
 租賃負債  145,463   -   -   -   -
 應付款項  94,573   -   -   -   -
 存入保證金  3,424   -   -   -   -
  合  計 $ 883,993   -   -   -   -

 高林實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

191

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。主

要為交易所及經判斷為中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益

工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主管

機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易者，

則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不活絡。

一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡市場之指

標。

本公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示如

下：

上市(櫃)股票及受益憑證係於活絡市場交易之金融資產，其公允價值係分別參